02/06/2025

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 893.912,00( Oitocentos
e Noventa e Tres Mil Novecentos e Doze Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 013

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 095.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.116,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.116,00

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 237.348,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.580,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.020,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 296.948,00

2038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.600,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 31.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.600,00

Total da Unidade  R$ 358.664,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 18.200,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 18.200,00

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.434,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.434,00

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 42.302,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.300,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.600,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

Total do Projeto / Atividade R$ 196.202,00

Total da Unidade  R$ 229.836,00

03.11.01 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

Página 1 de 4

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.11.01 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2062 PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES E DIFUSÃO CULTURAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 283.700,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 283.700,00

Total da Unidade  R$ 283.700,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2072 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.512,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.512,00

Total da Unidade  R$ 8.512,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 11.200,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.200,00

Total da Unidade  R$ 11.200,00

893.912,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 893.912,00Inciso:

Dotações Anuladas

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 294.900,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 294.900,00

Total da Unidade  R$ 294.900,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1011 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.189,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.189,00

Página 2 de 4

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.368,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 527,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 7.580,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 11.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 31.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 149.475,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 358.664,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 190.802,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 190.802,00

Total da Unidade  R$ 190.802,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2102 Enfrentamento da Emergência COVID-19

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.434,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.434,00

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 23.600,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.600,00

Total da Unidade  R$ 39.034,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2074 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.512,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.512,00

Total da Unidade  R$ 8.512,00

893.912,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 02 de junho de 2025

Página 3 de 4

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

RONEY FRANCISCO COTRIM
Prefeito

CPF: 048.821.155-73

Página 4 de 4